
证券代码： 6 0 3 9 1 6    证券简称：苏博特    公告编号： 2 0 1 8 - 0 2 5 

江苏苏博特新材料股份有限公司 

2017 年年度报告补充更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

江苏苏博特新材料股份有限公司(以下简称“公司”) 于 2018 年 3 月 27 日

在上海证券交易所及指定媒体刊登了《2017 年年度报告》。经事后对报告内容进

行复核、检查，现对 2017年年度报告以下内容进行补充更正，具体内容如下： 

 

1、 第二节“公司简介和主要财务指标，近三年主要会计数据和财务指标”现补

充说明如下： 

（一）主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

主要会计数据 2017年 2016年 

本期比

上年同

期增减

(%) 

2015年 

营业收入 1,679,657,625.64 1,313,829,997.92 27.84 1,314,258,624.72 

归属于上市公司股东的净利

润 
133,788,918.69 132,936,491.08 0.64 171,360,368.63 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
113,286,310.60 119,349,337.30 -5.08 160,255,840.09 

经营活动产生的现金流量净

额 
-121,195,582.94 154,896,054.17 -178.24 75,292,427.35 

 

2017年末 2016年末 

本期末

比上年

同期末

增减（%

） 

2015年末 

归属于上市公司股东的净资

产 
1,874,021,710.76 1,111,301,157.85 68.63 1,038,335,014.44 

总资产 2,732,936,239.43 2,355,433,202.70 16.03 2,429,108,538.81 

（二）主要财务指标 

主要财务指标 2017年 2016年 
本期比上年同

期增减(%) 
2015年 

基本每股收益（元／股） 0.57 0.58 -1.72 0.80 



稀释每股收益（元／股） 0.57 0.58 -1.72 0.80 

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股） 
0.48 0.52 -7.69 0.75 

加权平均净资产收益率（%） 
10.87 12.54 

减少1.67个百

分点 
19.46 

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 
9.21 11.26 

减少2.05个百

分点 
18.20 

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明 

√适用 □不适用 

1、2017 年公司在营业收入增长 27.84%的情况下净利润增长 0.64%，主要原因是原材料

价格上涨导致毛利率下降，2017年毛利率同比 2016 年下降 4.84%（见下表）。 

项   目 2017 年 2016 年 增长率 

营业收入  1,679,657,625.64   1,313,829,997.92  27.84% 

营业成本  1,048,089,473.34     756,207,586.65  38.60% 

毛利率 37.60% 42.44% -4.84% 

2、公司本期编制的现金流量表未将收到并支付的承兑汇票 665,084,478.78 元作为现金

流量计入现金流量表。为了能更好的理解和使用现金流量表，2017 年度的承兑汇票金额及

对 2017年度现金流量表影响列示说明如下: 

受影响的报表项目名

称 

2017 年现金流量表列

示金额 

2017 年度未记入现金

流量表中的承兑汇票

金额 

承兑汇票计入后 2017

年现金流量金额 

销售商品、提供劳务收

到的现金 
1,142,791,044.53 665,084,478.78 1,807,875,523.31 

购买商品、接受劳务支

付的现金 
760,204,293.14 518,896,689.00 1,279,100,982.14 

支付其他与经营活动

有关的现金 
265,776,209.75 19,075,112.50 284,851,322.25 

经营活动产生的现金

流量净额 
-121,195,582.94 127,112,677.28 5,917,094.34 

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支

付的现金 

50,848,628.26 127,112,677.28 177,961,305.54 

公司承兑汇票计入 2017 年现金流量金额后经营活动产生的现金流量净额为

5,917,094.34元，较上期金额减少 148,978,959.83元；主要原因是公司客户受国家宏观政

策银根紧缩影响，资金紧张，更多地采用承兑汇票进行结算，报告期末应收票据金额

245,449,608.93元，较上期末增加 112,253,946.56元。 

3、归属于上市公司股东的净资产增长因公开发行股票募集资金所致。 

 



 

 

2、 第二节“公司简介和主要财务指标，2017 年分季度主要财务数据”现补充

说明如下：  

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 263,554,110.01 459,894,084.88 455,640,337.54 500,569,093.21 

归属于上市公司股东的净利

润 
34,319,017.28 35,056,126.73 45,696,083.20 18,717,691.48 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益后的净利润 
21,460,994.35 34,481,508.82 40,966,836.21 16,376,971.22 

经营活动产生的现金流量净

额 
-9,112,570.04 -25,170,325.23 52,741,097.44 -139,653,785.11 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

√适用 □不适用 

1、四季度净利下降的主要原因是受原材料价格上涨的影响，毛利率环比三季度下降

4.74%，其中主要原材料价格上涨影响利润 2,133 万元。 

2、公司本期编制的现金流量表未将收到并支付的承兑汇票作为现金流量计入现金流量

表；公司将收到并支付的承兑汇票作为现金流量计入现金流量表，对第一、第二、第三、第

四季度编制的现金流量表经营活动产生的现金流量净额的影响金额分别为 26,394,783.28

元、38,277,337.94元、22,477,317.00元、39,963,239.06 元；为合理反映公司经营活动，

将承兑汇票计入后 2017 年各季度的现金流量金额，则第一、第二、第三、第四季度经营活

动产生的现金流量净额分别为 17,282,213.24元、13,107,012.71 元、75,218,414.44 元、

-99,690,546.05元。 

 

3、 第四节“经营情况讨论与分析，主营业务分析”现补充说明如下： 

（一）主营业务分析 

利润表及现金流量表相关科目变动分析表 

单位:元  币种:人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 1,679,657,625.64 1,313,829,997.92 27.84 

营业成本 1,048,089,473.34 756,207,586.65 38.60 

销售费用 222,564,726.83 194,221,519.63 14.59 

管理费用 204,275,224.32 164,095,457.64 24.49 

财务费用 42,610,341.99 45,430,865.65 -6.21 

经营活动产生的现金流量净额  -121,195,582.94  154,896,054.17 -178.24 



投资活动产生的现金流量净额 -50,764,628.26 -187,120,836.21 72.87 

筹资活动产生的现金流量净额   143,619,689.42  88,847,142.94 61.65 

研发支出 102,545,423.77 83,892,249.13 22.23 

 

1.收入和成本分析 

√适用 □不适用 

1、报告期内，营业收入增加了 27.84%，主要是由于公司积极拓展主要产品高性能减水

剂在民用建筑领域的应用，推进高性能减水剂民用化战略，高性能减水剂收入较上期同步增

长 29.18%。 

2、报告期内，营业总成本较上期同比增长 38.6%，主要是受原材料价格上涨影响，主要

材料价格变动见下表。 

项目 
2017年 2016年度 

金额（元/吨） 变动 金额（元/吨） 

环氧乙烷 8,386.41 13.96% 7,359.32 

丙酮 5,358.70 19.45% 4,486.03 

甲醛 1,257.00 37.57% 913.7 

葡萄糖酸钠 3,087.69 2.74% 3,005.41 

丙烯酸 6,802.33 27.34% 5,341.81 

工业萘 3,711.69 14.41% 3,244.14 

 

4、 第四节“经营情况讨论与分析，按销售渠道划分的公司主营业务基本情况”

现补充说明如下：  

(3).按销售渠道划分的公司主营业务基本情况 

√适用 □不适用  

单位：万元  币种：人民币 

销售渠道 营业收入 营业收入比上年增减（%） 

境内 163,853.01 27.53 

境外 3,691.23 38.48 

境外收入增长说明： 2017 年继续利用公司人才、技术和品牌优势，积极开拓海外市场，

在巴基斯坦、孟加拉、坦桑尼亚等亚洲和非洲承接多个项目，实现境外销售收入同比增长

38.48%。 

 



5、 报告第五节“重要事项，公司近三年（含报告期）的普通股股利分配方案或

预案、资本公积金转增股本方案或预案”现更正如下： 

更正前： 

单位：元  币种：人民币 

分红 

年度 

每 10股送

红股数

（股） 

每 10 股

派息数

(元)（含

税） 

每 10股转

增数（股） 

现金分红

的数额 

（含税） 

分红年度合并

报表中归属于

上市公司普通

股股东的净利

润 

占合并报表

中归属于上

市公司普通

股股东的净

利润的比率

(%) 

2017年 0 0 0 60,800,000 133,788,918.69 45.44 

2016年 0 0 0 0 132,936,491.08 0 

2015年 0 0 0 60,000,000 171,360,368.63 35.01 

 

更正后： 

单位：元  币种：人民币 

分红 

年度 

每 10股送

红股数

（股） 

每 10 股

派息数

(元)（含

税） 

每 10股转

增数（股） 

现金分红

的数额 

（含税） 

分红年度合并

报表中归属于

上市公司普通

股股东的净利

润 

占合并报表

中归属于上

市公司普通

股股东的净

利润的比率

(%) 

2017年 0 2 0 60,800,000 133,788,918.69 45.44 

2016年 0 0 0 0 132,936,491.08 0 

2015年 0 2.63 0 60,000,000 171,360,368.63 35.01 

 

6、 报告第六节“普通股股份变动及股东情况，前十名无限售条件股东持股情况” 

现更正如下： 

更正前： 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 
股份种类及数量 

种类 数量 

李志裕 280,196 其它 280,196 

更正后： 

股东名称 持有无限售条件流通股的数量 
股份种类及数量 

种类 数量 

李志裕 280,196 人民币普通股 280,196 

 



7、 报告第八节 “董事、监事、高级管理人员和员工情况现任及报告期内离任

董事、监事和高级管理人员持股变动及报酬情况” 现更正如下： 

更正前： 

王莲 职工监事 男 

更正后： 

王莲 职工监事 女 

 

8、 报告第十一节“财务报告，存货分类” 现更正如下： 

更正前： 

单位：元  币种：人民币 

项目 
期末余额 期初余额 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 48,013,337.12 - 48,013,337.12 38,183,463.06 - 38,183,463.06 

半成品 58,398,230.99 - 58,398,230.99 31,909,081.03 - 31,909,081.03 

产成品 23,491,207.64 - 23,491,207.64 10,892,085.83 - 10,892,085.83 

周转材料 1,663,779.72 - 1,663,779.72 2,265,720.13 - 2,265,720.13 

合计 131,566,555.47 - 131,566,555.47 83,250,350.05 - 83,250,350.05 

更正后： 

项目 
期末余额 期初余额 

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值 

原材料 48,013,337.12 - 48,013,337.12 38,183,463.06 - 38,183,463.06 

半成品 69,041,836.44 - 69,041,836.44 31,909,081.03 - 31,909,081.03 

产成品 12,847,602.19 - 12,847,602.19 10,892,085.83 - 10,892,085.83 

周转材料 1,663,779.72 - 1,663,779.72 2,265,720.13 - 2,265,720.13 

合计 131,566,555.47 - 131,566,555.47 83,250,350.05 - 83,250,350.05 

 

9、 报告第十一节“财务报告，短期借款” 现更正如下： 

更正前： 

单位：元  币种：人民币 

项目 期末余额 期初余额 

质押借款 500,000,000.00 893,000,000.00 

保证借款 - 10,000.00 

质押+保证借款  45,000,000.00 

合计 500,000,000.00 938,010,000.00 

更正后： 



单位：元  币种：人民币 

项目 期末余额 期初余额 

保证借款 500,000,000.00 893,000,000.00 

信用借款 - 10,000.00 

质押+保证借款  45,000,000.00 

合计 500,000,000.00 938,010,000.00 

 

10、 报告第十一节“财务报告，企业集团的构成” 现更正如下： 

更正前： 

子公司 

名称 
主要经营地 注册地 业务性质 

持股比例(%) 取得 

方式 直接 间接 

苏博特（香

港）有限公

司 

全资子公司 香港 
销售与技术

咨询 
100 100 设立 

更正后： 

子公司 

名称 
主要经营地 注册地 业务性质 

持股比例(%) 取得 

方式 直接 间接 

苏博特（香

港）有限公

司 

全资子公司 香港 
销售与技术

咨询 
100  设立 

 

除上述补充更正外，报告中其他内容不变。上述补充更正不会对公司 2017 

年年度报告财务状况和经营成果造成影响。因本次补充更正给广大投资者造成的

不便，公司深表歉意。 

 

特此公告。 

江苏苏博特新材料股份有限公司董事会 

2018年 4月 18日 

 


